[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO:  Suely Ribeiro de Queiroz

EMENTA:   Autoriza a Secretaria da Educação Básica a expedir o diploma do curso Normal de nível médio, em favor de Suely Ribeiro de Queiroz

RELATOR:  Francisco de Assis Mendes Goes

SPU Nº  01255679-3

PARECER Nº  0583/2001
APROVADO EM: 06.11.2001

I - RELATÓRIO

Suely Ribeiro de Queiroz, requer ao CEC autorização para a Secretaria da Educação Básica expedir seu diploma do curso Normal de nível médio, tendo em vista que o Externato Coração de Maria, onde a interessada concluiu o referido curso, foi extinto.

Conforme consta em seu histórico escolar, a interessada não logrou aprovação em matemática da 1ª série, cursada na EPSG Hermenegildo Firmeza, em 1994. Matriculada, em 1999, na 2ª série do Externato Coração de Maria, a aluna concluiu com êxito seus estudos nessa série, sendo promovida para a 3ª série, onde também foi aprovada em todas as disciplinas.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Inicialmente importa que se regularize a vida escolar da aluna, haja vista sua reprovação em matemática da 1ª série. Para isso, o procedimento é se amparar no disposto na letra  “c” do inciso II do art. 24 da Lei Nº 9.394/96, segundo o qual “a classificação em qualquer série ou etapa, (...) pode ser feita (...) independentemente da escolarização anterior, mediante avaliação (...) que defina o grau de desenvolvimento e experiência do candidato e permita sua inscrição na série ou etapa adequada...”

Como tal procedimento já foi feito pelo Externato Coração de Maria, quando, em 1999, após a matrícula da aluna na 2ª série, foi ela aprovada nos estudos dessa série, neles incluídos os conteúdos de matemática, o entendimento a esse respeito é de que se acolham esses resultados como suficientes para a classificação da aluna.

Cont. / Parecer Nº 0583/2001

Dessa maneira, os estudos de matemática da 1ª série, face às avaliações           da 2ª série em que logrou aprovação, serão considerados recuperados, e, em decorrência, regularizada sua  vida escolar, permitindo-se que seu diploma do curso Normal de nível médio seja expedido pela Secretaria da Educação Básica.

III – VOTO DO RELATOR

Pelo exposto, o voto é no sentido de autorizar a Secretaria da Educação Básica, por ter sido extinto o Externato Coração de Maria, onde a aluna concluiu seu curso Normal, a expedir o diploma do referido curso em favor de Suely Ribeiro de Queiroz, tendo-se em vista também que sua vida escolar, como de praxe neste Conselho, foi devidamente regularizada.

É o parecer.

 IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

       Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 06 de novembro de 2001.

                                         PARECER       Nº     0583 /2001

Francisco de Assis Mendes Goes                              SPU                 Nº   01255679-3

Relator e Presidente da Câmara

          APROVADO    EM:  06.11.2001

em exercício

   _________________________                                     Marcondes Rosa de Sousa

             Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitadora:  CM

Revisora:     Regina